ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2021 г. № ____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 20 июня 2019 года № 287 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при создании, модернизации и развитии государственных информационных систем Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области
от 20 июня 2019 года № 287 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при создании, модернизации и развитии государственных информационных систем Ленинградской области» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого Заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета финансов.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от ___________№__________

[bookmark: P34]Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области
от 20 июня 2019 года № 287 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при создании, модернизации и развитии государственных информационных систем Ленинградской области»

В приложении (Порядок взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при создании, модернизации и развитии государственных информационных систем Ленинградской области):
1):абзац четвёртый пункта 1.5 раздела 1 (Общие положения) изложить в следующей редакции:
«оператор информационной системы Ленинградской области - орган исполнительной власти Ленинградской области, государственное учреждение Ленинградской области, концессионер или частный партнер, действующие на основании соглашения о государственно-частном партнерстве или концессионного соглашения, осуществляющие деятельность по эксплуатации информационной системы Ленинградской области, в том числе по обработке информации, содержащейся в ее базах данных;»;
2) в разделе 2 (Создание информационных систем Ленинградской области):
дополнить пунктом 2.1-1 следующего содержания:
«2.1-1. Орган исполнительной власти Ленинградской области (функциональный заказчик) к заявке на создание информационной системы Ленинградской области, формируемой на основании пункта 2.1 настоящего Порядка, прикладывает концепцию создания системы (далее – Концепция), разработанную на основании Требований.»;
абзац первый пункта 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2. Орган исполнительной власти Ленинградской области (функциональный заказчик) направляет заявку и Концепцию в уполномоченный орган в следующие сроки:»;
пункт 2.4 дополнить абзацами пятым и шестым следующего содержания:
«несоответствие Концепции, приложенной к заявке, Требованиям;»;
«подача заявок в сроки, не соответствующие срокам, указанным в пункте 2.2, за исключением случаев предусмотренных действующим законодательством;»;
пункт 2.9 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если функциональным заказчиком усматривается необходимость регламентации порядка работы в информационной системе Ленинградской области, в том числе, определение порядка обеспечения доступа, правового режима информации и набора программно-технических средств, правил информационного взаимодействия с иными информационными системами, порядка защиты информации, правовым актом Правительства Ленинградской области утверждается положение о государственной информационной системе Ленинградской области.»
дополнить пунктом  2.17 следующего содержания:
«2.17. Наименование информационной системы Ленинградской области, указываемое в заявке на создание информационной системы Ленинградской области, правовом акте Правительства Ленинградской области о создании информационной системы Ленинградской области», и правовом акте Правительства Ленинградской области о вводе её в эксплуатацию, следует указывать: «Государственная информационная система Ленинградской области «______» (указывается наименование информационной системы).»;
3) в разделе 3 (Развитие (модернизация) информационных систем Ленинградской области):
абзац 1 изложить в следующей редакции:
«Взаимодействие органов исполнительной власти Ленинградской области при развитии (модернизации) информационных систем Ленинградской области осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком для создания информационных систем, за исключением мероприятий по разработке Концепции в всоответствии с пунктом 2.1-1 Порядка.»;

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 20 июня 2019 года№ 287 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при создании, модернизации и развитии государственных информационных систем Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 20 июня 2019 года № 287 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при создании, модернизации и развитии государственных информационных систем Ленинградской области» (далее – Проект) разработан Комитетом цифрового развития Ленинградской области (далее - Комитет).
20 июня 2019 года постановлением Правительства Ленинградской области
№ 287 был утвержден Порядок взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при создании, модернизации и развитии государственных информационных систем Ленинградской области (далее – Порядок).
В соответствии с пунктом 1.2 Порядка, создание, модернизация и развитие информационных систем в Ленинградской области осуществляется в соответствии с Требованиями к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 года № 676 (далее – Требования).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 октября 2020 года № 1650 в Требования были внесены изменения, так теперь проекты правовых актов, являющихся основанием для создания системы, разрабатываются с учетом концепции создания системы (далее - Концепция), включающей в себя технико-экономическое обоснование реализации системы.
Концепция является документом технической документации на систему и содержит обоснование вариантов построения системы, условия и мероприятия по ее созданию, на основе которых принимается решение о необходимости и целесообразности создания системы, формируются требования к ней, а также обеспечиваются единый контекст и взаимосвязь результатов реализации требований к системе на последующих этапах ее жизненного цикла, в том числе при разработке технического задания на систему.
На основании изложенного Комитетом цифрового развития Ленинградской области (далее – Комитет) подготовлены соответствующие изменения в Порядок, которые определяют, что к заявке на создание государственной информационной системы Ленинградской области, в соответствии с разделом 2 Порядка, органы исполнительной власти Ленинградской области обязаны приложить Концепцию отвечающую требованиям указанным в Постановлении Правительства Российской Федерации от 10 октября 2020 года № 1650.
Помимо этого, Проектом предусмотрены изменения уточняющие порядок рассмотрения заявок на создание, модернизацию и развитие государственных информационных систем Ленинградской области.
Данный проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Принятие представляемого Проекта не потребует отмены, изменения или разработки новых нормативно-правовых актов.

Председатель
Комитета цифрового развития
Ленинградской области 		                                                                Д.В. Золков

Исп. Собчак Г.А.
Тел. 539-42-14 (15-19)
[bookmark: _GoBack]Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 20 июня 2019 года № 287 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при создании, модернизации и развитии государственных информационных систем Ленинградской области»

Реализация постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 20 июня 2019 года № 287 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области при создании, модернизации и развитии государственных информационных систем Ленинградской области» не потребует выделения дополнительных ассигнований из областного бюджета Ленинградской области.

Председатель
Комитета цифрового развития
Ленинградской области 		                                                                Д.В. Золков